^a Sulp. Severus in lib. de Vita beati Martini, cap. 8.

^A nus monet dicens: « Estote prudentes
sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. »
Habemus in hac re magnum et
reverendum pietatis exemplum in
gestis beati Martini, ut nequaquam
temere adhibeamus incertis fidem.
Qui beatus et gloriosus Christi confessor
et pontifex locum quemdam a præcessoribus
suis sub altaris titulo consecratum
et concurrentis populi frequentia
celebratum, quia nec nomen sepulti
illic, ut ferebatur, martyris, nec
tempora passionis ejus reperit,
omnino se ab illo loco abstinuit,
nec auctoritatem suam vulgi opinioni
accommodare ullatenus voluit,
donec, rei veritate divinitus sibi
patefacta, etiam populum superstitionis
illius absolut error.

IV. Invenimus etiam in decretis
beati papæ Gelasii ^b graviter notari
episcopos et pene alienos a Christianitatis
affectu designari, qui in quocumque
nomine defunctorum, et fortassis
nec omnino fidelium, ædificatas
sacris processioibus audacter
instituire præsumunt ecclesias.
Sed et quorundam venerabilium
valde sanctorum corpora novimus,
vel inter agrorum sepulturas,
vel in angulo ecclesiæ annis
plurimis jacuisse, donec se
dignis revelationibus manifestarent.
Quapropter juxta apostolicam
atque evangelicam auctoritatem
et venerabilia sanctorum Patrum
exempla atque instituta, removeatur
de medio et congruenti modo
habeatur unde tanta pullavit
ocasio superstitionis, et nulla
probatur existere utilitas salutis.
Nam etsi unum aut multo duo
vel tria istis ipsis temporibus,
quibus talia geruntur, sanitalium
vel curationum signa in eadem
beati Benigni martyris ecclesia
veraciter et probabiliter celebrata
sunt, hæc profecto cum omni
gaudio et veneratione ac debita
gratiarum actione ad Dei gloriam
et beatissimi atque gloriosissimi
martyris merita referenda sunt.
Nec tamen ob hoc cætera quæ
sive in ejusdem martyris ecclesia,
sive in plerisque aliis fieri dicuntur,
approbanda sunt; quia, quantum
ipsius rei gestæ ordo ostendit,
potuit fieri ut hæc primum
ex vana opinione, tanquam
nuper allati sancti corporis
locum inveniret occasio, dum
in diebus quadragesimalibus,
confluentibus fortasse, ut in
multis locis consuetudo est,
ad orationem popularibus
turhis ostenderetur, commendaretur,
et venerationi habendus qui
penitus ignorabatur, supervacue
inculcaretur; atque ex hoc
jam superveniente solemnitate
Paschali, quando talia inchoasse
perhibentur, viles et nequam
homunculi, accepta occasione,
sive necessitate famis cogente,
sive cupiditate lucri instigante,
istiusmodi velut percussiones,
et collisiones, et dementationes,
ac rursus sanationes, fingere
atque ostendere cœperint,
sive sint viri, sive mulieres.

V. Quod cum populus, supervacua
opinionem delusus, in admiratione
vel terrore habere cœpisset,
tanta illuc conferre et quasi
male habentibus velut ex
misericordiæ compassione
administrare cœperunt, ut
omnino qui talia pati videbantur,
non solum

^b Decreta Gelasii, cap. 25.

a loco recedere nollent, sed tanquam nova plaga ac debilitate percussi, nullatenus se recedere posse simularent. Quando enim unquam in Ecclesiis Dei, in memoriis beatissimorum martyrum, talia signa increbuerunt, quibus nequaquam agri sanarentur, sed sani percuterentur et dementarentur? Quando istiusmodi sanitates sanctorem oratio apud Dominum obtinuit, quibus simplices et innocentes puellæ in sanctuario Dei incolumes reddantur, sed si de salute sua gaudium parentibus facere voluerint, continuo iterum percussæ ad domos eorumdem parentum suorum redire prohibeantur? Quando autem martyres sancti ita conjugatas quasque fideles in suis sanctuariis sanitati restituerunt, ut cas a maritis sejungerent, et ne ad virorum suorum domos reverti possent, repentinæ cladis animadversione percuterent? Quis hæc non videat vel fallacii hominum nequissimorum, vel deceptionibus et ludibriis dæmonum concinnata, qui hebetes sensu, et inanes fide, et plenos curiositate, et attonitos vanitate, facile opprimunt, vel etiam invadunt ut in eis, Deo juste permittente, et propria nequitia sæviante, talia etiam veraciter excercere sinantur? Atque ita velut ex uno loco per astutiam hominum et nequitiam dæmonum pessimorum, qui humanæ saluti libenter illudunt, per alia atque alia loca se pestilentia ista superstitionis atque illusionis diffudisse videtur, dum in sacris locis et sanctorum martyrum basilicis sunt etiam quidam qui turpis lucri gratia non solum ista non prohibent, nec errantem populum ad sinceram et puram religionis observantiam instituunt, sed etiam instigant ad talia sectanda, eosque tanquam religiosos prædicant, ac suis adulationibus supplantant, tantum ut ex eorum votis atque donariis vel marsupia sua repleant, vel epulis et potationibus vacent. De quibus recte per Prophetam dicitur: « Peccata populi mei comedent et ad iniquitatem eorum sublevarunt animas eorum. » Hæc de fictione talium illusionum et insana quorundam cupiditate nequaquam in hujus responsionis nostræ serie diceremus, nisi talia tempore pii patris et antecessoris nostri ita certissime in quibusdam hominibus, tam viris, quam feminis, intra parœciam nostram experti essemus, ut de his nullatenus dubitare permittamur.

VI. Vidimus namque aliquoties coram illo qui se dæmoniacos ad vaticios esse simularent; sed cum plurimis plagis atque verberibus distringerentur, confestim de miserima simulatione confessi, et necessitates atque egestates suas, quibus supplendis talia ostentaverant, publice exponentes, ab omni invasione dæmoniaca, sicuti et erant, illæsi apparuerunt. Scimus etiam civitatem quamdam haud longe a nostris finibus, quæ Uعتيا nuncupatur, sita in provincia Narbonensi, ubi cum ejusdem piæ memoriæ prædecessoris nostri tempore ad sepulcrum sancti Firmini episcopi istiusmodi percussiones et elisiones fieri cœpissent, ita ut in membris cadentium reperirentur quædam stigmata ultionis, tanquam illic sulphur arsisset, et ex hoc territi atque obstupefacti

A vulgares, cum votis ac donis plurimis gregatim ecclesiam frequentarent, accepto ab eodem patre nostro consilio prædicavit eis atque præcepit Narbonensis qui nunc superest Bartholomæus episcopus, ut omnino locum illum, quem superstitiose frequentare cœperant, nequaquam amplius ita frequentarent, et quæcunque illuc conferre consueverant, magis in usus indigentium et misericordiæ opera erogarent. Quod cum factum fuisset, statim et ibi et in aliis locis in quibus jam similiter fieri incipiebat, tota illa deceptio cessavit, et populus fidelis optata incolumitate ac tranquillitate, respiravit.

VII. Unde omnino videtur nobis, prout ratio ipsa dictat, et honorum nos exempla informant, ut arripiatis pium studium et sacerdotalem sinceritatem ac severitatem; et ne domus Domini, quam oportet esse domum orationis, fiat domus negotiationis et spelunca latronum, eliminatis ex ea istiusmodi commentum et figmentum diabolicum, quo tanta infelicitum hominum et maxime mulierum multitudo nimis dolende ac pudende, velut captiva et mente capta, obligata tenetur; annuntiando omnibus fideliter atque obestando, ut intermisso hujusmodi vano et pernicioso concursu, unde nulla animæ salus, nulla corporis incolumitas, nulla vitæ utilitas provenire cognoscitur, unaquæque plebs in parœchiis et ecclesiis, quibus attributa est, quieta consistat; ubi sacrum baptismum accipit, ubi corpus et sanguinem Domini percipit, ubi missarum solemniam audire consuevit, ubi a sacerdote suo pœnitentiam de reatu, visitationem in infirmitate, sepulturam in morte consequitur, ubi etiam decimas ac primitias suas offerre præcipitur, ubi filios suos baptismatis gratia initiari gratulatur, ubi verbum Dei assidue audit, et agenda ac non agenda cognoscit; illuc, inquam, vota et oblationes suas alacriter perferat, ibi orationes et supplicationes suas Domino effundat, ibi suffragia omnium sanctorum quærat, qui, ut scriptum est: « Sequuntur Agnum quocunque vadit, » et ideo fideliter invocantibus ubique præsto sunt, et per ipsos atque in ipsis omnipotens Deus, qui populo suo promittit dicens: « In omni loco in quo memoria fuerit nominis mei, veniam ad te et benedicam tibi. » Ibi itaque unaquæque plebs pupillis et viduis, pauperibus et peregrinis, de facultatibus quas Deus tribuit eleemosynarum largitionem exhibeat, hospitalitatis officia impendat, et quodcunque comessationibus et ebrietatibus et quæstu hominum vanorum consumere solebat, in istiusmodi suis et proximi salubribus utilitatibus expendat. Hæc est enim legitima et ecclesiastica religionis forma; hæc antiqua fidelium consuetudo, per quam et novitatum vanitas amputatur, et vetusta ac recta evangelicæ atque apostolicæ institutionis semita custoditur. Si autem et languores aliqui ac debilitates accidunt, juxta evangelicum et apostolorum præceptum præsto habet unusquisque ut « inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes cum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum (Jacob. v, 14). »